
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

1  

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.307, DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Aprova a alteração do Anexo Único da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.168, de 

04 de junho de 2020, que aprova o 

Plano de Contingência da Grade 

Hospitalar para enfrentamento da 

pandemia de COVID- 19, causada pelo 

agente novo Coronavírus, no Estado de 

Minas Gerais. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – 

CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências; 

- a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

2  

coronavírus responsável pelo surto de 2019; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 

- o Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, que declara situação de emergência em Saúde 

Pública no Estado em razão de surto de doença respiratória 1.5.1.1.0 Coronavírus e dispõe sobre 

as medidas para seu enfrentamento, previstas na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 

2020; 

- o Decreto Estadual nº 47.886, de 15 de março de 2020, que dispõe sobre medidas de prevenção 

ao contágio e de enfrentamento e contingenciamento, no âmbito do Poder Executivo, da 

epidemia de doença infecciosa viral respiratória causada pelo agente Coronavírus (COVID-19), 

institui o Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingenciamento em Saúde do COVID-19 

Comitê Extraordinário COVID-19 e dá outras providências; 

- o Decreto Estadual nº 47.891, de 20 de março de 2020, que reconhece o estado de calamidade 

pública decorrente da pandemia causada pelo agente Coronavírus (COVID-19); 

- a Portaria GM/MS nº 454, de 20 de março de 2020, que declara, em todo o território nacional, 

o estado de transmissão comunitária do Coronavírus (covid-19); 

- a Deliberação do Comitê Extraordinário Covid-19 nº 8, de 19 de março de 2020, que dispõe 

sobre medidas emergenciais a serem adotadas pelo Estado e municípios enquanto durar a 

situação de emergência em saúde pública no Estado; 

- a Nota Informativa Nº 190/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS, que visa elucidar questões 

relacionadas a leitos clínicos COVID/SRAG; habilitação de leitos de UTI e letos de suporte 

ventilatório (LSVP) para SRAG/COVID-19; 

- a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 17, de 22 de março de 2020, que dispõe 

sobre medidas emergenciais de restrição e acessibilidade a determinados serviços e bens 

públicos e privados cotidianos, enquanto durar o estado de calamidade pública em decorrência 

da pandemia Coronavírus COVID-19, em todo o território do Estado; 

- a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 19, de 22 de março de 2020, que dispõe 

sobre as medidas adotadas no âmbito do Sistema Estadual de Saúde, enquanto durar o estado de 

em decorrência da pandemia causada pelo agente Coronavírus COVID-19, em todo o território 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

3  

do Estado; 

- a Deliberação CIB- SUS/MG nº 3.173, de 26 de junho de 2020, que aprova a alteração do 

Anexo Único a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.168, de 04 de junho de 2020, que aprova o Plano 

de Contingência da Grade Hospitalar para enfrentamento da pandemia de COVID-19, causada 

pelo agente novo Coronavírus, no Estado de Minas Gerais; 

- os Planos de Contingência Macrorregional do Estado de Minas Gerais; 

- a necessidade de estruturar a rede hospitalar do Estado de Minas Gerais para o enfrentamento 

do COVID-19, com a disponibilização de leitos clínicos e leitos de UTI; 

- a necessidade de atualizar os Planos de Contingência Macrorregionais, considerado que os 

mesmos são dinâmicos para prover o enfrentamento da pandemia e garantir a assistência da 

população; 

- os ajustes nos Planos de Contingência Macrorregionais, seguindo as premissas do documento 

orientador “Redimensionamento de Leitos de UTI COVID”, aprovada pelo COES em 

19/10/2020, para redução do número de leitos de UTI COVID nos territórios, considerando a 

diminuição nas taxas de ocupação dos leitos de UTI das macrorregiões; 

- os documentos inseridos nos processos SEI relacionados aos Planos de Contingência das 

Grades Hospitalares das Macrorregiões de Saúde de Minas Gerais; 

- o Ofício nº 008/2021, de 08 de janeiro de 2021, do Conselho das Secretarias Municipais de 

Saúde - COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que aprova o Regimento Interno da 

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-

SUS/MG), das Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das 

Comissões Intergestores Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º – Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.168, de 

04 de junho de 2020, que aprova o Plano de Contingência da Grade Hospitalar para 

enfrentamento da pandemia de COVID-19, causada pelo agente novo Coronavírus, no Estado de 

Minas Gerais, que passa a vigorar nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

4  

Parágrafo único – A alteração de que trata o caput deste artigo se refere aos ajustes nos Planos 

de Contingência Macrorregionais, de acordo com o cenário epidemiológico atual. 

 

Art 2º - O reconhecimento dos leitos, por parte da SES/MG, para fins de pagamento, será feito a 

partir da disponibilização dos mesmos no SUSfácilMG. 

 

Art. 3º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2021. 

 

 

 

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.307, DE 08 DE JANEIRO DE 

2021 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ).

http://www.saude.mg.gov.br/cib


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

5  

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.307, DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Plano de Contingência da Grade Hospitalar para enfrentamento da pandemia de COVID-19 

 

U

F 

IBG

E 

MUNICÍ

PIO 
MACRO 

CN

ES 

NOME 

HOSPITA

L 

PRIORI

ZAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃ

O/TIPOLOGIA 

LEITO

S 

CLÍNI

COS 

ADULT

O 

DISPO

NÍVEIS 

COVID

-19 

LEITOS 

CLÍNIC

OS 

PEDIÁ

TRICO

S 

DISPO

NÍVEIS 

COVID 

-19 

LEITO

S UTI 

ADULT

O 

DISPO

NÍVEIS 

COVID

-19 

Existent

e 

LEITO

S UTI 

ADULT

O 

DISPO

NÍVEIS 

COVID

-19 

Novos 

LEITO

S UTI 

ADULT

O 

DISPO

NÍVEIS 

COVID

-19 

TOTAL 

LEITO

S UTI 

Ped 

DISPO

NÍVEIS 

COVID

-19 

Existent

e 

LEITO

S UTI 

Ped 

DISPO

NÍVEIS 

COVID

-19 

Novos 

LEITO

S UTI 

Ped 

DISPO

NÍVEIS 

COVID

-19 

TOTAL 

LEITO 

DE 

SUPORT

E 

VENTIL

ATÓRIO 

DISPONÍ

VEL 

COVID-

19 

LEITO

S 

CLÍNI

COS 

ADUL

TO 

AMPLI

AÇÃO 

COVID

-19 

LEITO

S 

CLÍNI

COS 

PEDIÁ

TRICO 

AMPLI

AÇÃO 

COVID

-19 

AMPLI

AÇÃO 

LEITO

S UTI 

ADUL

TO 

COVID

-19 

AMPLI

AÇÃO 

LEITO

S UTI 

Ped 

COVID

-19 

AMPLIA

ÇÃO DE 

LEITOS 

DE 

SUPORT

E 

VENTIL

ATÓRIO 

COVID-

19 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

786

680

1 

HOSPITA

L 

METROP

OLITANO 

DOUTOR 

CÉLIO DE 

CASTRO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 104 0 20 10 30 0 0 0 10 129 0 30 0 0 

M

G 

311

860 

CONTAG

EM CENTRO 

220

047

3 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

CONTAG

EM 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 27 0 0 60 60 0 0 0 15 30 0 10 0 0 

M

G 

310

670 BETIM CENTRO 

212

649

4 

ANEXO 

HPRB 1 Referência SRAG 0 0 0 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

218

177

0 

HOSPITA

L 

EDUARD 1 Referência SRAG 29 0 10 20 30 0 0 0 15 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

6  

O DE 

MENEZE

S 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

219

289

6 

HOSPITA

L 

METROP

OLITANO 

ODILON 

BEHRENS 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 68 27 10 10 20 8 0 8 0 0 0 10 0 5 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

270

22 

HOSPITA

L JULIA 

KUBITSC

HEK 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 89 0 11 29 40 2 0 2 0 0 0 0 2 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

278

63 

HOSPITA

L 

RISOLET

A 

TOLENTI

NO 

NEVES 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 32 0 11 10 21 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

M

G 

313

170 ITABIRA CENTRO 

221

558

6 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A DAS 

DORES 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 17 0 2 5 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

720 

SETE 

LAGOAS CENTRO 

210

986

7 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL 

MONSEN

HOR 

FLAVIO 

DAMATO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 11 0 0 35 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

610 

OURO 

PRETO CENTRO 

216

382

9 

SANTA 

CASA DE 

OURO 

PRETO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 8 3 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

7  

M

G 

316

720 

SETE 

LAGOAS CENTRO 

220

652

8 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A DAS 

GRAÇAS 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 0 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

720 

SETE 

LAGOAS CENTRO 

272

957 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA 

COVID-19   Referência SRAG 0 0 0 10 10                   

M

G 

313

170 ITABIRA CENTRO 

221

869

0 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL 

CARLOS 

CHAGAS 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 71 0 0 18 18 0 0 0 0 0 0 6 0 15 

M

G 

317

120 

VESPASI

ANO CENTRO 

685

620

9 

FUNDAÇ

ÃO 

VESPASI

ANENSE 

DE 

SAÚDE 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 0 0 10 10 0 0 0 0 20 0 0 0 0 

M

G 

313

620 

JOÃO 

MONLEV

ADE CENTRO 

270

984

8 

HOSPITA

L 

MARGAR

IDA 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 14 0 0 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

090 

CURVEL

O CENTRO 

214

829

3 

HOPITAL 

IMACUL

ADA 

CONCEIÇ

ÃO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 13 0 0 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

090 

CURVEL

O CENTRO 

217

855

9 

HOSPITA

L SANTO 

ANTÔNIO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 10 0 0 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

670 BETIM CENTRO 

104

167 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA 1 Referência SRAG 115 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

8  

COVID 19 

CECOVID 

BETIM 2 

M

G 

310

900 

BRUMA

DINHO CENTRO 

105

449 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA 

COVID 19 

DE 

BRUMAD

INHO LC 

Referência LC 

COVID 14 4 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

M

G 

311

860 

CONTAG

EM CENTRO 

219

116

4 

CENTRO 

MATERN

O 

INFANTI

L 

JUVENTI

NA 

PAULA 

DE JESUS 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 0 6 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

760 

LAGOA 

SANTA CENTRO 

212

054

2 

HOSPITA

L 

LINDOUR

O 

AVELAR 1 Referência SRAG 16 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

800 

GUANHÃ

ES CENTRO 

214

453

0 

HOSPITA

L 

REGIONA

L 

IMACUL

ADA 

CONCEIÇ

ÃO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 27 0 0 10 10 0 0 0 15 0 0 0 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

269

48 

HOSPITA

L 

INFANTI

L JOÃO 

PAULO II 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 0 61 0 0 0 8 0 8 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

9  

M

G 

315

780 

SANTA 

LUZIA CENTRO 

216

429

9 

HOSPITA

L SÃO 

JOÃO DE 

DEUS 1 Referência SRAG 50 0 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

M

G 

315

460 

RIBEIRÃ

O DAS 

NEVES CENTRO 

118

427 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA DE 

RIBEIRA

O DAS 

NEVES LC 

Referência LC 

COVID 24 8 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

267

94 

HOSPITA

L SOFIA 

FELDMA

N 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 5 0 0 0 0   10 10 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

268

40 

COMPLE

XO 

HOSPITA

LAR SAO 

FRANCIS

CO 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 28 0 10 8 18 0 0 0 0 25 0 0 0 10 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

270

14 

SANTA 

CASA DE 

BELO 

HORIZON

TE 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 137 20 0 60 60 0 0 0 30 82 0 40 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

270

49 

HOSP 

DAS 

CLINICA

S DA 

UFMG 

EBSERH 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 53 15 14 0 14 2 0 2 0 15 15 16 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

220

045

7 

ASSOCIA

CAO 

MARIO 

PENNA 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 18 0 0 10 10 0 0 0 6 35 0 20 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

10  

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

268

59 

HOSPITA

L 

FELICIO 

ROCHO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 10 0 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

220

042

2 

HOSPITA

L MADRE 

TERESA 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 3 0 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

403

423

6 

HOSPITA

L 

UNIVERS

ITARIO 

CIENCIA

S 

MEDICAS 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 5 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

268

08 

HOSPITA

L 

EVANGE

LICO DE 

BELO 

HORIZON

TE 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 5 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 8 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

269

532

4 

HOSPITA

L DA 

BALEIA 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 17 0 0 10 10 0 0 0 0 10 0 9 0 0 

M

G 

314

610

7 

OURO 

PRETO CENTRO 

932

97 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA DE 

OUTRO 

PRETO LC 

Referência LC 

COVID 50 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 10 0 0 

M

G 

314

000

1 

MARIAN

A CENTRO 

s/cn

es 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA DE 

MARIAN

A LC 

Referência LC 

COVID 23 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

11  

M

G 

314

000 

MARIAN

A CENTRO 

220

094

5 

HOSPITA

L 

MONSEN

HOR 

HORTA LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

190 

ITABIRIT

O CENTRO 

221

398

2 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 

DE 

PAULO LC 

Referência LC 

COVID 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

980 IBIRITE CENTRO 

689

225

6 

HOSPITA

L E 

MATERNI

DADE 

REGIONA

L DE 

IBIRITE + 

Estrutura 

Hospitalar 

Adicional 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 25 0 0 20 20 0 0 0 15 20 0 0 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

269

563

4 

HOSPITA

L 

BIOCOR LC 

Referência LC 

COVID 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

620 

BELO 

HORIZO

NTE CENTRO 

269

21 

HOSPITA

L JOAO 

XXIII 3 Referencia SRAG 24 0 10 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

480 

NOVA 

LIMA CENTRO 

104

213 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA DE 

NOVA 

LIMA LC 

Referência LC 

COVID 9 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 

M

G 

314

070 

MATEUS 

LEME CENTRO 

211

709

6 

HOSPITA

L SANTA 

TEREZIN

HA LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

12  

M

G 

314

930 

PEDRO 

LEOPOL

DO CENTRO 

604

926

5 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL 

FRANSCI

SCO 

GONÇAL

VES LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 7 

M

G 

315

460 

RIBEIRÃ

O DAS 

NEVES 

CENTRO 
275

674

9 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL SÃO 

JUDAS 

TADEU 

Referênci

a SRAG 

Referência LC 

COVID 

0 0 0 10 10 0 0 0 

7 30 0 0 0 0 

M

G 

315

670

0 

SABARÁ 

CENTRO 
211

728

2 

SANTA 

CASA DE 

MISERIC

ÓRDIA 

DE 

SABARÁ   

Referência LC 

COVID 

25 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

560 

BARBAC

ENA 

CENTRO 

SUL 

209

847

4 

HOSPITA

L 

POLICLIN

ICA E 

MATERNI

DADE DE 

BARBAC

ENA 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 21 0 0 10 10 0 0 0 15 0 0 10 0 0 

M

G 

310

560 

BARBAC

ENA 

CENTRO 

SUL 

213

887

5 

SANTA 

CASA 

MISERIC

ORDIA 

BARBAC

ENA 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 10 2 0 10 10 2 0 2 0 0 0 0 0 0 

M

G 

311

320 

CARAND

AÍ 

CENTRO 

SUL 

209

840

7 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL 1 

Referência LC 

COVID (Híbrido) 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

13  

SANTAN

A DE 

CARAND

AÍ 

M

G 

311

800 

CONGON

HAS 

CENTRO 

SUL 

217

225

9 

HOSPITA

L BOM 

JESUS 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 10 0 0 10 10 0 0 0 0 40 0 10 0 0 

M

G 

316

250 

SAO 

JOAO 

DEL REI 

CENTRO 

SUL 

217

356

5 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A DAS 

MERCES 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 0 0 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

250 

SAO 

JOAO 

DEL REI 

CENTRO 

SUL 

216

135

4 

SANTA 

CASA DA 

MISERIC

ORDIA 

DE SAO 

JOAO 

DEL REI 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 0 0 0 20 20 0 0 0 0 10 0 0 0 0 

M

G 

310

560 

BARBAC

ENA 

CENTRO 

SUL 

369

854

8 

HOSPITA

L 

REGIONA

L DE 

BARBAC

ENA DR 

JOSE 

AMERIC

O 0 

retaguarda não 

covid 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

560 

BARBAC

ENA 

CENTRO 

SUL 

209

893

8 

HOSPITA

L 

IBIAPAB

A 

CEBAMS 3 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 15 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 5 0 0 

M

G 

311

830 

CONSEL

HEIRO 

LAFAIET

E 

CENTRO 

SUL 

107

689 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

CONSEL 1 Referência SRAG 40 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

14  

HEIRO 

LAFAIET

E 

M

G 

310

590 

BARROS

O 

CENTRO 

SUL 

212

306

1 

INSTITUT

O NOSSA 

SENHOR

A DO 

CARMO LC 

Referência LC 

COVID 10 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

390 

ENTRE 

RIOS DE 

MINAS 

CENTRO 

SUL 

211

756

8 

HOSPITA

L 

CASSIAN

O 

CAMPOLI

NHA LC 

Referência LC 

COVID 6 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0 5 0 0 

M

G 

314

590 

OURO 

BRANCO 

CENTRO 

SUL 

220

766

4 

HOPITAL 

RAIMUD

O 

CAMPOS LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 

M

G 

316

530 

SÃO 

VICENTE 

DE 

MINAS 

CENTRO 

SUL 

212

323

1 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 

DE 

PAULO LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

800 

BOM 

SUCESS

O 

CENTRO 

SUL 

217

962

8 

ASILO DE 

CARIDAD

E SANTA 

CASA DE 

BOM 

SUCESSO LC 

Referência LC 

COVID 3 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 

M

G 

311

830 

CONSEL

HEIRO 

LAFAIET

E 

CENTRO 

SUL 

209

832

6 

HOSPITA

L E 

MATERNI

DADE 

SÃO JOSE   Referência SRAG 34 0 0 17 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

311

830 

CONSEL

HEIRO 

LAFAIET

E 

CENTRO 

SUL 

213

693

7 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 

DE LC 

Referência LC 

COVID 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

15  

PAULO 

M

G 

312

160 

DIAMAN

TINA 

JEQUITI

NHONHA 

213

513

2 

SANTA 

CASA DE 

CARIDAD

E 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 0 0 20 20 0 0 0 0 26 0 10 0 0 

M

G 

310

340 

ARAÇUA

I 

JEQUITI

NHONHA 

213

427

6 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 

DE 

PAULO 

ARAÇUAI 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 28 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

M

G 

317

504 

CONCEI

ÇÃO DO 

MATO 

DENTRO 

JEQUITI

NHONHA 

295

434 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA 

COVID19 

CMD LC 

Referência LC 

COVID 25 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 

M

G 

316

710 SERRO 

JEQUITI

NHONHA 

220

289

1 

CASA DE 

CARIDAD

E SANTA 

TEREZA LC 

Referência LC 

COVID 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

970 

TURMAL

INA 

JEQUITI

NHONHA 

213

510

8 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 

TURMALI

NA LC Referência SRAG 16 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

180 

MINAS 

NOVAS 

JEQUITI

NHONHA 

213

426

8 

FUNDAÇ

ÃO 

MINAS 

NOVAS 

HOSPITA

L DR. 

BADARO 

JUNIOR LC 

Referência LC 

COVID 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

311

230 

CAPELIN

HA 

JEQUITI

NHONHA 

213

512

FUNDAÇ

ÃO 1 Referência SRAG 16 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

16  

4 HOSPITA

LAR SÃO 

VICENTE 

DE 

PAUAL 

CAPELIN

HA 

M

G 

312

160 

DIAMAN

TINA 

JEQUITI

NHONHA 

276

120

3 

HOSPITA

L DE 

NOSSA 

SENHOR

A DA 

SAÚDE 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 6 10 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0 5 0 

M

G 

312

770 

GOVERN

ADOR 

VALADA

RES LESTE 

222

204

3 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

GOVERN

ADOR 

VALADA

RES 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 23 0 0 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

770 

GOVERN

ADOR 

VALADA

RES LESTE 

211

887

4 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A DAS 

GRAÇAS LC 

Referência LC 

COVID 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

770 

GOVERN

ADOR 

VALADA

RES LESTE 

211

885

8 

HOSPITA

L SÃO 

LUCAS 

(Privado) 3 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

770 

GOVERN

ADOR 

VALADA

RES LESTE 

211

866

1 

HOSPITA

L BOM 

SAMARIT

ANO 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 31 0 0 28 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

860 

PEÇANH

A LESTE 

210

325

7 

HOSPITA

L SANTO 

ANTÔNIO 1 

Referência SRAG 

+ Mistos 12 0 0 7 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

17  

M

G 

315

430 

RESPLEN

DOR LESTE 

216

873

1 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A DO 

CARMO LC 

Referência LC 

COVID 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

960 

MANTEN

A LESTE 

209

920

9 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 

DE 

PAULO LC 

Referência LC 

COVID 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

280 

SÃO 

JOÃO 

EVANGE

LISTA LESTE 

210

276

5 

HOSPITA

L SÃO 

JOÃO 

EVANGE

LISTA LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

840 

TARUMI

RIM LESTE 

210

259

5 

HOSPITA

L SÃO 

SEBASTI

ÃO LC 

Referência LC 

COVID 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

960 

MANTEN

A LESTE 

209

921

7 

HOSPITA

L 

EVANGÉ

LICO DE 

MANTEN

A 2 

Referência SRAG 

misto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 

M

G 

310

110 

AIMORÉ

S LESTE 

210

258

7 

HOSPITA

L SÃO 

JOSE SÃO 

CAMILO LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

315

820 

SANTA 

MARIA 

DO 

SUACUI LESTE 

210

399

0 

HOSPITA

L SANTA 

MARIA 

ETERNA LC LC COVID misto 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

315

210 

PONTE 

NOVA 

LESTE 

DO SUL 

220

638

2 

HOSPITA

L 

ARNALD

O 

GAVAZZ 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 55 0 0 14 14 0 0 0 5 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

18  

A FILHO 

M

G 

317

130 VIÇOSA 

LESTE 

DO SUL 

209

943

8 

HOSPITA

L SÃO 

JOÃO 

BATISTA 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 36 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

950 

MANHU

MIRIM 

LESTE 

DO SUL 

211

476

3 

HOSPITA

L PADRE 

JULIO 

MARIA LC 

Referência LC 

COVID 40 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 

M

G 

313

940 

MANHU

AÇU 

LESTE 

DO SUL 

217

316

6 

HOSPITA

L CESAR 

LEITE 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 15 0 0 30 30 0 0 0 15 0 0 0 0 0 

M

G 

315

210 

PONTE 

NOVA 

LESTE 

DO SUL 

211

164

0 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A DAS 

DORES 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 5 0 0 

M

G 

317

130 VICOSA 

LESTE 

DO SUL 

209

945

4 

HOSPITA

L SÃO 

SEBASTI

ÃO 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 5 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

860 

TEÓFILO 

OTONI 

NORDES

TE 

218

483

4 

Bom 

Samaritano 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 5 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

860 

TEÓFILO 

OTONI 

NORDES

TE 

221

092

4 

Hospital 

Philadélfia 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 4 0 0 17 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

860 

TEÓFILO 

OTONI 

NORDES

TE 

220

817

2 

Hospital 

Santa 

Rosália 3 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 6 4 0 10 10 0 0 0 0 0 0 10 0 0 

M

G 

310

170 

ALMENA

RA 

NORDES

TE 

210

899

2 

Hospital 

Deraldo 

Guimarães 1 Referência SRAG 24 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

090 

AGUAS 

FORMOS

AS 

NORDES

TE 

218

380

3 

São 

Vicente de 

Paulo LC 

Referência LC 

COVID 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 5 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

19  

M

G 

313

330 ITAOBIM 

NORDES

TE 

213

907

3 

Hospital 

Vale do 

Jequitinho

nha 1 Referência SRAG 10 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

430 

NANUQU

E 

NORDES

TE 

221

126

2 

HOSPITA

L 

RENATO 

AZERED

O 1 Referência SRAG 19 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

630 

PADRE 

PARAISO 

NORDES

TE 

220

808

3 

Hospital 

Nossa 

Senhora 

Mãe da 

Igreja LC 

Referência LC 

COVID 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

870 

PEDRA 

AZUL 

NORDES

TE 

213

904

9 

Hospital 

Ester Faria 

de 

Almeida - 

HEFA LC 

Referência LC 

COVID 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 5 

M

G 

313

580 

JEQUITI

NHONHA NORDES

TE 

212

041

0 

Hospital 

São 

Miguel LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

270 

ITAMBA

CURI 

NORDES

TE 

218

556

3 

Hospital 

Nossa 

Senhora 

dos Anjos LC 

Referência LC 

COVID 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

920 

MALACA

CHETA 

NORDES

TE 

220

807

5 

Hospital 

Municipal 

Dr. Carlos 

Marx LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

860 

TEÓFILO 

OTONI 

NORDES

TE 

221

125

4 

Hospital 

Municipal 

Raimundo 

Gobira - 

extensão LC 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 

M

G 

316

860 

TEÓFILO 

OTONI 

NORDES

TE 

212

679 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN 4 

Referência LC 

COVID 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

20  

HA 

COVID-19 

M

G 

315

240 POTE 

NORDES

TE 

217

899

0 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 

DE 

PAULO LC 

Referência LC 

COVID 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

140 MEDINA 

NORDES

TE 

213

903

0 

Hospital 

Santa Rita 1 

Referencia leito 

clinico covid 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

700 

LADAIN

HA 

NORDES

TE 

279

749

6 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DR 

ARTHUR 

RAUSCH LC 

Referência LC 

COVID 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

800 

PATOS 

DE 

MINAS 

NOROES

TE 

219

697

2 

HOSPITA

L SÃO 

LUCAS LC 

Referência LC 

COVID 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 

M

G 

314

800 

PATOS 

DE 

MINAS 

NOROES

TE 

272

672

6 

HOSPITA

L 

REGIONA

L 

ANTÔNIO 

DIAS 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 9 0 0 10 10 0 0 0 0 9 0 10 0 0 

M

G 

314

700 

PARACA

TU 

NOROES

TE 

210

075

4 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

PARACA

TU 3 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 25 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 5 0 0 

M

G 

316

210 

SÃO 

GOTARD

O 

NOROES

TE 

210

068

1 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

SÃO 

GOTARD 1 Referência SRAG 10 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 10 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

21  

O 

M

G 

313

630 

JOÃO 

PINHEIR

O 

NOROES

TE 

210

177

7 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL 

ANTONIO 

CARNEIR

O 

VALADA

RES 1 Referência SRAG 15 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

M

G 

314

800 

PATOS 

DE 

MINAS 

NOROES

TE 

965

010

5 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA 

COVID 19 

DE 

PATOS 

DE 

MINAS   Referência SRAG 23 0 0 9 9 0 0 0 0 0 0 11 0 0 

M

G 

317

040 UNAÍ 

NOROES

TE 

276

092

4 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

JOAQUIM 

BROCHA

DO LC 

Referência LC 

COVID 23 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 10 0 0 

M

G 

317

040 UNAÍ 

NOROES

TE 

276

484

9 

CASA DE 

SAÚDE E 

MATERNI

DADE 

SANTA 

MÔNICA LC 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 

M

G 

317

040 UNAÍ 

NOROES

TE 

621

97 

INTENSI 

LIFE 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 0 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

22  

M

G 

317

100 

VAZANT

E 

NOROES

TE 

211

809

2 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A DA 

LAPA LC 

Referência LC 

COVID 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

450 ARINOS 

NOROES

TE 

211

831

9 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A 

APARECI

DA LC 

Referência LC 

COVID 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

311

430 

CARMO 

DO 

PARANA

IBA 

NOROES

TE 

211

824

6 

SANTA 

CASA DE 

MISERIC

ORIDA 

CARMO 

PARANAI

BA DR 

ADILON 

CARDOS

O 

TEIXEIR

A LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

315

340

0 

PRESIDE

NTE 

OLEGÁR

IO 

NOROES

TE 

210

143

2 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL 

DARCI 

JOSÉ 

FERNAN

DES 

LC 

Referência LC 

COVID 

3 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

750

2 

LAGOA 

FORMOS

A 

NOROES

TE 
210

187

4 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DR. 

BININHO LC 

Referência LC 

COVID 

5 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

23  

M

G 

312

860

0 

GUARDA 

MOR 

NOROES

TE 

210

103

3 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DONA 

ROSALIN

A 

FLAUSIN

A DE 

SOUZA LC 

Referência LC 

COVID 

6 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

680

8 SERRA 

DO 

SALITRE 

NOROES

TE 
279

736

4 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

SERRA 

DO 

SALITRE LC 

Referência LC 

COVID 

5 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 5 0 0 

M

G 

315

550

4 

RIO 

PARANA

ÍBA 

NOROES

TE 

218

468

0 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL D. 

MARIA 

CONCEIÇ

ÃO 

FANTINI 

VALÉRIO   

Referência LC 

COVID 

5 0 0 0 0 0 0 0 

0 5 0 0 0 0 

M

G 

310

860 

BRASÍLI

A DE 

MINAS NORTE 

211

942

0 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL 

SENHOR

A 

SANTAN

A 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 21 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 10 0 0 

M

G 

314

330 

MONTES 

CLAROS NORTE 

221

965

4 

HOSPITA

L 

UNIVERS

ITÁRIO 

CLEMEN 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 6 0 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

24  

TE DE 

FARIA 

M

G 

314

330 

MONTES 

CLAROS NORTE 

736

610

8 

HOSPITA

L DAS 

CLÍNICA

S DR. 

MÁRIO 

RIBEIRO 

DA 

SILVEIRA 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 32 0 0 20 20 0 10 10 15 0 0 20 0 0 

M

G 

314

330 

MONTES 

CLAROS NORTE 

221

963

8 

HOSPITA

L 

AROLDO 

TOURINH

O 3 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 23 0 0 6 6 0 0 0 0 21 0 4 0 0 

M

G 

315

120 

PIRAPOR

A NORTE 

211

952

8 

FUNDAÇ

ÃO 

HOSPITA

LAR DR. 

MOISES 

MAGALH

ÃES 

FREIRE 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 10 3 0 11 11 0 0 0 15 27 0 17 0 0 

M

G 

313

510 

JANAÚB

A NORTE 

692

097

7 

HOSPITA

L 

REGIONA

L DE 

JANAÚB

A 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 50 0 0 5 5 0 0 0 0 9 0 15 0 15 

M

G 

316

800 

TAIOBEI

RAS NORTE 

209

836

9 

HOSPITA

L SANTO 

ANTÔNIO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 3 0 8 8 0 0 0 0 14 0 2 0 0 

M

G 

315

220 

PORTEIR

INHA NORTE 

220

597

1 

SANTA 

CASA E 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 12 0 0 5 5 0 0 0 0 5 0 5 0 15 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

25  

DE 

PAULO 

M

G 

313

930 MANGA NORTE 

220

599

8 

HOSPITA

L 

FUNRUR

AL LC 

Referência LC 

COVID 9 1 0 0 0 0 0 0 5 5 1 0 0 0 

M

G 

313

520 

JANUÁRI

A NORTE 

220

462

2 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

JANUÁRI

A 1 Referência SRAG 16 0 0 10 10 0 0 0 0 4 0 0 0 5 

M

G 

312

670 

FRANCIS

CO SÁ NORTE 

276

094

0 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

FRANCIS

CO SÁ LC 

Referência LC 

COVID 18 2 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 

M

G 

310

730 

BOCAIU

VA NORTE 

211

947

1 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

BOCAIUV

A LC 

Referência LC 

COVID 8 2 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 

M

G 

314

330 

MONTES 

CLAROS NORTE 

214

999

0 

HOSPITA

L SANTA 

CASA DE 

MONTES 

CLAROS 4 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 9 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

330 

MONTES 

CLAROS NORTE 

221

964

6 

HOSPITA

L DILSON 

GODINH

O n/a 

Referência SRAG 

misto 6 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

110 

SÃO 

FRANCIS

CO NORTE 

214

009

8 

HOSPITA

L BRICIO 

DE 

CASTRO LC 

Referência LC 

COVID 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

26  

DOURAD

O 

M

G 

313

510 

JANAÚB

A NORTE 

220

593

9 

FUNDAJA

N 3 

Referência LC 

COVID 5 5 0 0 0 0 0 0 0 10 0 8 2 0 

M

G 

315

700 SALINAS NORTE 

220

464

9 

Hospital 

Municipal 

Dr. 

Oswaldo 

Prediliano 

Santana 1 

Referência SRAG 

Híbrido 3 3 0 5 5 0 0 0 0 0 0 5 0 15 

M

G 

310

740 

BOM 

DESPAC

HO OESTE 

216

870

7 

HOSPITA

L SANTA 

CASA DE 

BOM 

DESPACH

O 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 29 0 0 16 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

710 

PARÁ DE 

MINAS OESTE 

220

606

4 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A DA 

CONCEIÇ

ÃO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 32 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 10 0 0 

M

G 

311

120 

CAMPO 

BELO OESTE 

219

202

0 

SANTA 

CASA DE 

CAMPO 

BELO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 0 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

230 

DIVINÓP

OLIS OESTE 

215

925

2 

HOSPITA

L SÃO 

JOÃO DE 

DEUS 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 64 0 10 10 20 0 10 10 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

610 

FORMIG

A OESTE 

214

237

6 

HOSPITA

L SÃO 

LUIZ DE 

FORMIG

A 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 34 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

27  

M

G 

313

380 ITAÚNA OESTE 

210

578

0 

HOSPITA

L 

MANOEL 

GONÇAL

VES 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 37 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

520 

NOVA 

SERRAN

A OESTE 

214

380

1 

HOSPITA

L SÃO 

JOSÉ DE 

NOVA 

SERRAN

A 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 8 0 0 17 17 0 0 0 15 0 0 0 0 0 

M

G 

313

720 

LAGOA 

DA 

PRATA OESTE 

213

287

7 

HOSPITA

L SÃO 

CARLOS 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 26 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

560 

OLIVEIR

A OESTE 

214

429

8 

HOSPITA

L SÃO 

JUDAS 

TADEU 

DE 

OLIVEIR

A 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 30 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

312

230 

DIVINOP

OLIS OESTE 

109

703 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA 

COVID 19 

DIVINOP

OLIS 1 Referência SRAG 20 0 0 25 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

670 

JUIZ DE 

FORA 

SUDEST

E 

215

308

4 

HOSPITA

L E 

MATERNI

DADE 

THEREZI

NHA DE 

JESUS n/a 

Referência LC 

COVID 30 1 20 0 20 0 0 0 15 0 0 0 0 0 

M

G 

313

670 

JUIZ DE 

FORA 

SUDEST

E 

220

815

6 

HPS DR 

MOZART 

GERALD 6 

Referencia SRAG/ 

Pronto Socorro ( 

U/E em Trauma) e 16 0 0 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

28  

O 

TEIXEIR

A 

Especialidades e 

Alta 

Complexidades 

Habilitadas 

M

G 

314

390 MURIAÉ 

SUDEST

E 

404

208

5 

CASA DE 

CARIDAD

E DE 

MURIAE 

HOSPITA

L SAO 

PAULO 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 0 0 12 12 0 1 1 0 0 0 10 0 0 

M

G 

311

330 

CARANG

OLA 

SUDEST

E 

211

426

7 

HOSPITA

L 

EVANGÉ

LICO DE 

CARANG

OLA 1 Referência SRAG 29 0 6 6 12 0 0 0 15 0 0 10 0 0 

M

G 

317

200 

VISCON

DE DE 

RIO 

BRANCO 

SUDEST

E 

276

084

3 

HOSPITA

L SÃO 

JOÃO 

BATISTA 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 18 4 10 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

990 UBÁ 

SUDEST

E 

219

543

7 

HOSPITA

L SANTA 

ISABEL 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 12 0 0 20 20 0 2 2 0 0 0 10 0 0 

M

G 

316

070 

SANTOS 

DUMON

T 

SUDEST

E 

279

656

2 

HOSPITA

L DE 

SANTOS 

DUMONT 

1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 18 0 0 10 10 0 0 0 0 13 0 0 0 0 

M

G 

313

670 

JUIZ DE 

FORA 

SUDEST

E 

221

879

8 

HOSPITA

L 

UNIVERS

ITARIO 

DA 

UNIVERS

IDADE 

DE JUIZ 

DE FORA 4 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 7 0 0 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

29  

M

G 

316

990 UBÁ 

SUDEST

E 

276

486

5 

HOSPITA

L SÃO 

JANUÁRI

O 3 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

670 

JUIZ DE 

FORA 

SUDEST

E 

215

388

2 

SANTA 

CASA DE 

MIERICÓ

RDIA DE 

JUIZ DE 

FORA 5 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 1 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

840 

LEOPOL

DINA 

SUDEST

E 

212

265

0 

CASA DE 

CARIDAD

E 

LEOPOLD

INENSE 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 32 0 0 17 17 0 0 0 0 0 0 3 0 15 

M

G 

313

670 

JUIZ DE 

FORA 

SUDEST

E 

211

162

4 

HOSPITA

L 

REGIONA

L JOÃO 

PENIDO 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 40 4 9 11 20 1 0 1 0 10 2 10 1 0 

M

G 

310

150 

ALÉM 

PARAÍB

A 

SUDEST

E 

212

267

7 

HOSPITA

L SÃO 

SALVAD

OR 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 32 0 5 5 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

311

530 

CATAGU

ASES 

SUDEST

E 

209

891

1 

IRMAND

ADE 

SANTA 

CASA DE 

MISERIC

ÓRDIA 

DE 

CATAGU

ASES 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

315

310 

PRESIDE

NTE 

BERNAR

DES 

SUDEST

E 

214

847

1 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL 

SANTO LC 

Referência LC 

COVID 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

30  

ANTONIO 

M

G 

312

400 

ERVÁLI

A 

SUDEST

E 

216

172

9 

HOSPITA

L JORGE 

CAETAN

O DE 

MATTOS LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

315

580 

RIO 

POMBA 

SUDEST

E 

214

941

9 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 

DE 

PAULO 

RIO 

POMBA LC 

Referência LC 

COVID 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 

M

G 

314

390 MURIAÉ 

SUDEST

E 

219

545

3 

HOSPITA

L DO 

CÂNCER 

DE 

MURIAÉ 1* 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 12 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

390 MURIAÉ 

SUDEST

E 

216

237

7 

CASA DE 

SAÚDE 

SANTA 

LÚCIA 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 2 0 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

390 

EUGENÓ

POLIS 

SUDEST

E 

216

307

1 

HOSPITA

L SÃO 

JOSE LC 

Referência LC 

COVID 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

311

330 

CARANG

OLA 

SUDEST

E 

276

477

6 

CASA DE 

CARIDAD

E DE 

CARANG

OLA 2 

Referencia SRAG 

+Obstetrícia + Alta 

complexidade 10 0 10 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

990 UBÁ 

SUDEST

E 

276

070

3 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 

DE 

PAULO 

DE UBA LC 

Referência LC 

COVID 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

31  

M

G 

313

800 

LARANJ

AL 

SUDEST

E 

212

298

7 

HOSPITA

L 

COMUNI

TÁRIO 

DE 

LARANJA

L LC 

Referência LC 

COVID 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

670 

JUIZ DE 

FORA 

SUDEST

E 

222

175

6 

HOSPITA

L ANA 

NERY DE 

JUIZ DE 

FORA 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 48 0 0 24 24 0 0 0 0 2 0 6 0 0 

M

G 

313

670 

JUIZ DE 

FORA 

SUDEST

E 

301

358

8 

HOSPITA

L MONTE 

SINAI 3 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 22 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

315

250 

Pouso 

Alegre SUL 

212

798

9 

Hospital 

das 

Clínicas 

Samuel 

Libânio 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 42 8 4 26 30 5 0 5 10 0 0 5 0 0 

M

G 

315

180 

Poços de 

Caldas SUL 

212

956

6 

HOSPITA

L SANTA 

LUCIA 

HOSPITA

L DO 

CORACA

O 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 12 0 0 20 20 0 0 0 0 10 0 0 0 0 

M

G 

317

070 Varginha SUL 

276

104

1 

Hospital 

Regional 

do Sul de 

Minas 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 42 8 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

790 Passos SUL 

277

599

9 

Santa Casa 

de 

Misericórd

ia de 

Passos 1° 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 3 10 20 30 0 3 3 5 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

32  

M

G 

316

370 

São 

Lourenço SUL 

276

481

4 

Hospital da 

Fundação 

Casa de 

Caridade 

de São 

Lourenço 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 24 0 0 20 20 0 0 0 0 16 0 0 0 15 

M

G 

313

820 Lavras SUL 

211

217

5 

Hospital 

Vaz 

Monteiro 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 8 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

820 Lavras SUL 

136

131 

Hospital de 

Campanha 

Municipal 

de 

Enfrentam

ento ao 

COVID19 3 Referência LC 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

160 Alfenas SUL 

217

194

5 

Santa Casa 

de Alfenas 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 40 0 0 30 30 0 0 0 15 5 0 0 0 0 

M

G 

312

870 Guaxupé SUL 

279

644

9 

Santa Casa 

de 

Misericórd

ia de 

Guaxupé 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 8 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

470 

São 

Sebastião 

do Paraiso SUL 

214

652

5 

Santa Casa 

de 

Misericórd

ia de 

Paraiso 1ª 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 32 3 10 10 20 0 1 1 15 45 0 0 0 0 

M

G 

315

150 PIUMHI SUL 

277

600

6 

Santa Casa 

de 

Misericórd

ia de 

Piumhi 1 

Referência LC 

COVID 26 3 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

M

G 

315

180 

Poços de 

Caldas SUL 

212

946

9 

Irmandade 

da Santa 

Casa de 

Misericórd 2 

Referência SRAG 

híbrido 26 2 0 10 10 0 0 0 0 15 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

33  

ia de Poços 

de Caldas 

M

G 

312

510 Extrema SUL 

212

788

1 

Hospital e 

Maternida

de São 

Lucas de 

Extrema 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 5 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

940 

Três 

Pontas SUL 

213

920

0 

Santa de 

Misericórd

ia 

Francisco 

de Assis 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 42 4 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

315

960 

Santa Rita 

do 

Sapucaí SUL 

220

882

2 

Hospital 

Antônio 

Moreira da 

Costa 3 Referência SRAG 15 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 2 0 0 

M

G 

316

930 

Três 

Corações SUL 

276

065

7 

Fundação 

Hospitalar 

São 

Sebastião 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 28 0 0 10 10 0 0 0 0 18 0 10 0 0 

M

G 

311

100 Campestre SUL 

220

500

9 

Santa Casa 

de 

Misericórd

ia de 

Campestre 1 

Referência LC 

COVID 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

311

510 Cassia SUL 

276

043

6 

Instituto 

São 

Vicente de 

Paulo 1 

Referência LC 

COVID 17 2 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

M

G 

315

180 

Poços de 

Caldas SUL 

163

538 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA DE 

POÇOS 

DE 

CALDAS 0 

Referência LC 

COVID 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

34  

M

G 

310

490 Baependi SUL 

276

110

6 

Hospital 

Cônego 

Monte 

Raso 4 Referência SRAG 11 2 3 0 3 0 0 0 0 49 0 0 0 0 

M

G 

311

090 Campanha SUL 

277

592

1 

Santa Casa 

de 

Misericórd

ia de 

Campanha 2 

Referência LC 

COVID 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

710 

Boa 

Esperança SUL 

277

597

2 

Santa Casa 

de 

Misericórd

ia de Boa 

Esperança 2 Referência SRAG 16 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

317

070 Varginha SUL 

103

993 

Hospital de 

Campanha 

COVID19 

de 

Varginha 2 Referência SRAG 20 0 0 8 8 0 0 0 0 10 0 12 0 0 

M

G 

313

240 ITAJUBÁ SUL 

220

885

7 

HOSPITA

L 

ESCOLA 

AISI 

ITAJUBÁ 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 62 4 0 20 20 0 0 0 30 0 0 0 0 0 

M

G 

313

240 ITAJUBÁ SUL 

212

768

7 

SANTA 

CASA DE 

MISERIC

ÓRDIA 

DE 

ITAJUBÁ 2 Referência SRAG 10 0 1 10 11 0 0 0 15 0 0 0 0 0 

M

G 

314

600 

OURO 

FINO SUL 

212

791

1 

CASA DE 

CARIDAD

E DE 

OURO 

FINO 1 

Referência LC 

COVID 12 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

120 

AIURUO

CA SUL 

276

068

1 

HOSPITA

L SÃO 

VICENTE 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 10 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

35  

DE 

PAULO 

M

G 

312

080 

CRUZILI

A SUL 

276

125

4 

HOSPITA

L DR 

CÂNDID

O 

JUNQUEI

RA 5 

Referência LC 

COVID 15 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

310 

ITANHA

NDU SUL 

276

479

2 

CASA DE 

CARIDAD

E DE 

ITANHAN

DU 3 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 9 1 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

820 LAVRAS SUL 

211

165

9 

SANTA 

CASA DE 

MISERIC

ORDIA 

DE 

LAVRAS 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 14 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

200 Alterosa SUL 

217

285

2 

Santa Casa 

de 

Misericórd

ia de 

Alterosa 2 

Referência LC 

COVID 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

430 Areado sul 

216

842

1 

Santa Casa 

de 

Misericórd

ia de 

Areado 3 

Referência LC 

COVID 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

300 

Monte 

Belo SUL 

216

757

3 

HOSPITA

L E 

MATERNI

DADE 

FREI 

FRANCIS

CO 

STIENEN 1 

Referência LC 

COVID 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

36  

M

G 

313

690 Juruaia SUL 

217

286

0 

HOSPITA

L 

MONSEN

HOR 

GENESIO 2 

Referência LC 

COVID 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

317

020 

Uberlândi

a 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

214

635

5 

HOSPITA

L DE 

CLINICA

S DE 

UBERLA

NDIA 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 16 8 0 8 8 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

810 Patrocinio 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

220

919

5 

Santa Casa 

de 

Patrocínio 3 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 0 0 13 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

314

810 Patrocinio 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

220

918

7 

PRONTO 

SOCORR

O 

MUNICIP

AL 

DOUTOR 

CARLOS 

AFONSO 

NUNES 1 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 20 

M

G 

310

350 Araguari 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

214

596

0 

SANTA 

CASA DE 

MISERIC

ORDIA 

DE 

ARAGUA

RI 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 11 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

350 Araguari 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

249

483 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA 

COVID 19 1 

Referência LC 

COVID 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

375

1 Araporã 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

276

091

6 

HOSPITA

L JOAO 

PAULO II 4 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

37  

M

G 

314

280

9 

Monte 

Alegre de 

Minas 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

277

602

2 

SANTA 

CASA DE 

MONTE 

ALEGRE 

DE 

MINAS 4 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 

M

G 

316

960

4 

Tupacigua

ra 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

279

754

2 

UNIDADE 

MISTA 

DE 

SAUDE 

DR 

JARBAS 

DE 

SOUZA 4 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

M

G 

313

420 Ituiutaba 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

220

090

2 

Hospital 

São José 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 18 0 0 10 10 0 0 0 0 17 6 0 0 0 

M

G 

314

310 

Monte 

Carmelo 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

220

642

0 

PRONTO 

SOCORR

O 

MUNICIP

AL DE 

MONTE 

CARMEL

O 4 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

M

G 

314

310 

Monte 

Carmelo 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

984

722

7 

Hospital 

Municipal 

de Monte 

Carmelo 1 Referência SRAG 40 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 25 

M

G 

315

640

3 Romaria 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

214

531

6 

CENTRO 

DE 

SAUDE 

IRMAO 

WENDELI

NO 

ROODER 4 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

38  

M

G 

317

020 

Uberlândi

a 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

215

185

5 

HOSPITA

L SANTA 

CATARIN

A 1 Referência SRAG 60 0 0 48 48 0 0 0 0 0 0 6 0 0 

M

G 

313

420 Ituiutaba 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

212

171

9 

HOSPITA

L SÃO 

JOAQUIM 2 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 

M

G 

313

420 Ituiutaba 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

212

138

7 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A DA 

ABADIA 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 0 0 0 3 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

M

G 

313

420 Ituiutaba 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

196

495 

Centro de 

Medicina 

Intensiva 

de Minas 

Gerais 

LTDA. - 

CMIN 3 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 0 0 0 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

310

980

8 

Cachoeira 

Dourada 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

211

752

5 

UNIDADE 

MISTA 

DE 

CACHOEI

RA 

DOURAD

A 3 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

M

G 

311

180

4 Canápolis 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

212

151

4 

HOSPITA

L 

SEBASTI

AO PAES 

DE 

ALMEID

A 3 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

M

G 

311

580

5 Centralina 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

219

493

7 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DR 

DARCY 3 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

39  

JUAREZ 

ZABISKY 

M

G 

312

910

3 Gurinhatã 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

217

923

7 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DONA 

AMELIA 

MARIA 

DE 

SOUZA 3 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

M

G 

313

140

6 Ipiaçu 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

212

192

1 

UNIDADE 

BASICA 

DE 

SAUDE 

IRENE 

THEODO

RA DE 

OLIVEIR

A 3 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

M

G 

315

980

3 

Santa 

Vitória 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

221

526

8 

UNIDADE 

MISTA 

JERONIM

O 

TEODOR

O 3 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 

M

G 

311

110

1 

Campina 

Verde 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

212

163

8 

PRONTO 

SOCORR

O 

MUNICIP

AL DE 

CAMPIN

A VERDE 3 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

M

G 

310

010

4 

Abadia 

dos 

Dourados 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

403

376

0 

CENTRO 

DE 

SAUDE 

DONA 

NAIR 4 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

40  

GOMES 

CALDAS 

M

G 

311

930

2 

Coromand

el 

TRIANG

ULO DO 

NORTE 

311

930

2 

UNIDADE 

DE 

SAUDE 

COVID 4 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

M

G 

310

400 ARAXÁ 

TRIÂNG

ULO DO 

SUL 

216

462

0 

SANTA 

CASA DE 

MISERIC

ÓDIA DE 

ARAXÁ 1 Referência SRAG 62 14 10 10 20 0 0 0 0 0 0 8 0 0 

M

G 

317

010 

UBERAB

A 

TRIÂNG

ULO DO 

SUL 

914

183

9 

HOSPITA

L 

REGIONA

L JOSÉ 

ALENCA

R 1 Referência SRAG 55 0 10 30 40 0 0 0 15 40 0 10 0 0 

M

G 

312

710 FRUTAL 

TRIÂNG

ULO DO 

SUL 

209

853

9 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL FREI 

GABRIEL LC 

Referência LC 

COVID 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 5 

M

G 

313

440 

ITURAM

A 

TRIÂNG

ULO DO 

SUL 

105

619 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL 

COVID 19 

ITURAM

A LC 

Referência LC 

COVID 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

317

010 

UBERAB

A 

TRIÂNG

ULO DO 

SUL 

216

479

5 

HOSPITA

L DA 

CRIANÇA LC 

Referência LC 

COVID 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 10 0 

M

G 

317

010 

UBERAB

A 

TRIÂNG

ULO DO 

SUL 

220

659

5 

HOSPITA

L DE 

CLINICA

S DA 

UFTM N/A 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 16 0 1 0 1 4 0 4 10 50 0 10 0 0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

41  

M

G 

311

340 

CARATI

NGA 

VALE 

DO AÇO 

669

705

4 

CASU 

IRMÃ 

DENISE 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 25 0 0 80 80 0 5 5 0 0 0 0 0 15 

M

G 

313

130 

IPATING

A 

VALE 

DO AÇO 

220

544

0 

HOSPITA

L 

MÁRCIO 

CUNHA 2 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 25 0 0 25 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

313

130 

IPATING

A 

VALE 

DO AÇO 

219

331

0 

HOSPITA

L 

MUNICIP

AL DE 

IPATING

A 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 40 5 0 20 20 0 0 0 0 50 0 0 0 0 

M

G 

311

940 

CORONE

L 

FABRICI

ANO 

VALE 

DO AÇO 

708

288

6 

HOSPITA

L DR. 

JOSÉ 

MARIA 

MORAIS 1 

Referência SRAG 

+ Outras 

Especialidades 20 0 0 20 20 0 0 0 0 40 0 0 0 15 

M

G 

311

340 

CARATI

NGA 

VALE 

DO AÇO 

211

851

3 

HOSPITA

L NOSSA 

SENHOR

A 

AUXILIA

DORA LC 

Referência LC 

COVID 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M

G 

316

870 

TIMÓTE

O 

VALE 

DO AÇO 

214

021

7 

HOSPITA

L VITAL 

BRASIL LC 

Referência LC 

COVID 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 

M

G 

312

180 

DIONÍSI

O 

VALE 

DO AÇO 

214

451

4 

HOSPITA

L SÃO 

SEBASTI

ÃO DE 

DIONÍSIO LC 

Referência LC 

COVID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

M

G 

316

870 

TIMÓTE

O 

VALE 

DO AÇO 

229

385 

HOSPITA

L DE 

CAMPAN

HA UTI 

COVID-19 2 Referencia SRAG 

0 0 0 10 10 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

42  

 

 


